MUNICÍPIO DE LAGES

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

                                                                            SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

1

PROCESSO 19/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022 – PML

ATA Nº 01/2022 DA SESSÃO PÚBLICA VIRTUAL

Aos 04 (quatro) dias do mês de março de 2022, às 09:00 horas, reuniram-se a Pregoeira e a
Equipe de Apoio, para conduzir os trabalhos pertinentes ao Pregão Eletrônico nº 12/2022, que
tem por objeto a Registro de Preços para fornecimento de sinal impresso com impressão
digital sobre película refletiva tipo I, com aplicação de filme protetor tipo Overlay,
conforme norma NBR ABNT 14.644:2021, para permitir que as mesmas ofereçam
visibilidade diurna e noturna, destinadas as placas de regulamentação, advertência,
indicativas e atrativos turísticos, realizado através do Portal de Compras Caixa, no endereço
eletrônico www.licitacoescaixa.gov.br. Aberta a sessão, certificou-se que de acordo com os
registros capturados, credenciaram-se para participar do presente Processo Licitatório, as
empresas constantes da “Lista de Licitantes Credenciados”, anexa. Apresentaram propostas as
empresas: SINASC e AVERY. Pela análise, certificou-se que ambas atendem as exigências
editalícias, sendo-as consideradas classificadas. Prosseguindo, realizou-se consulta ao site
“Certidões APF”, não se tendo verificado registro negativo das empresas. No horário
estipulado, deu-se início a fase de lances, revelando-se a seguinte classificação, após a
negociação:

 SINASC – R$ 205,00 o m², TOTALIZANDO R$ 410.000,00
Ato contínuo, concedeu-se prazo para envio da proposta readequada. Realizada a análise da
habilitação pela Pregoeira e pelo servidor da Diretran (e-mail anexo), certificou-se que a
empresa apresentou os documentos exigidos, em plena vigência, sendo-a considerada
habilitada. Em seguida, concedeu-se o prazo para manifestação da intenção de recurso, não
havendo manifestação nesse sentido. Consigna-se que, a adjudicação fica condicionada a
emissão de parecer emitido pela Diretran acerca do atendimento do disposto no subitem
5.8.4 do edital. Nada mais havendo a tratar, dá-se a sessão por encerrada, lavrando-se a
presente ata, que vai devidamente assinada.

Vanessa de Oliveira Freitas
Pregoeira

Ana Paula Castro Flores
Equipe de Apoio